**D**istinctio potētiarū app/ hēsiuarum partis sensitiae ex/ terioris. **Oap. OXXXV**

**S**ecundo dicendū est de app/ hēsiuis siue cognitiuis potē/ tias q̄ tenet scđm gradū post/ vegetatiuas. **P**otētia aut̄ vel ps ap/ p̄pheniuā diuidit̄. q̄dām est app/ hēsiua p̄tus vniuersaliū directe et/ nō p̄ticulariū. z tales app̄hēsiua in/ tellectie dicunt̄. **A**lia est app̄hēsiua

## De secunda specie qualitatis

direcere particularium et non universalium et tales apprehensiue sensitivae dicuntur et quilibet hanc suam habet distinctorem. Prosequendo autem apprehensiva sensitiva illa dividitur in interiorum et sensituum exteriorum. Exterior autem distinguuntur in quinque hoc modo. Obiectum enim exterior sensibile mouet et immutat portionem ad sentiendum. Hec autem immutatio est dupler. Una secundum esse spirituale vel intentionale. et hoc modo immutatur visus quia a luce vel colore non immutatur sed calidus vel frigidus humidus vel siccus. sed soli intentionalis et ne habemus potentiam visuam. Hec autem potestia est ordinata in nervo optico quod est eius organum immediatum. oculus autem mediatus. Alio modo ut sit immutatio secundum esse naturale. quod pertinet dupliter. Uno modo ut sit immutatio secundum locum. et sic immutatur auditus. et sic habemus potentiam auditivam. cuius obiectum est sonus quod causatur ex impulsione et motione aeris. Hec autem potestia secundum unicum est ordinata in nervo expanso in superficie nervi optici. quod pertinet in sua primitate aere conformatum. quod mouetur a suo exteriori. et sic sonus percipitur. Alio modo ut sit immutatio secundum alteratum. et sic immutatur olfactus. cuius obiectum est odor. Oderabile autem non spirat odor. nisi calcificatur. cuius signum est quod agerata odor tenet spirant. et odores boni et feroci sensitum fortius in estate. et sic habemus potestiam olfactivam. quod est potestia ordinata in exteriori parte cerebri in duabus cauernulis sibilibus capitibus mammillarum. Si autem sit immutatio naturalis ex parte organi. sic accipitur gustus et tactus. quoque distincto per se sumi. Quia tactus est per totum corpus. sed gustus in sola parte corporis. scilicet lingua ubi soli tactus percomitur. Vel aliter quod obiectum etactus immutat potestiam per primas qualitates. scilicet calidum et frigidum. et sic immutatur gustus in quantum

est quidam tactus. sed obiectum gustus immutatur per qualitatem determinatas qualitates secundariam. scilicet dulce et amarum. et ab istis immutatur non in quantum est tactus licet tangendo immutatur sed in quantum est gustus. Et sic gustus per duplum considerari. Uno modo ut tactus quod est prior gustu. et sic qualitate preambula. et per mis qualitatibus immutatur scilicet calido. frigido. humido. et siccо. Alio modo in sua ratione formaliter ut est gustus. et sic immutatur secundum qualitatem scilicet amaritudine vel dulcedine licet alijs preambulis mendacibus. Potestia autem tactiva est ordinata in nervo curvis tortuus corporis et eius carnis. sed potestia sensitiva gustus est fundata in nervo expanso super corpus lingue. et sic habemus duas potestias alias. scilicet aqua que est dispensatrix corporis respectu primorum. et tenuorum qualitatibus. et gustativa quod est in lingua respectu dulcis et amari. Et sic per se sunt quinque potesties apprehensiue deforis. quod nobiliores sunt secundum nobilitatem modis et magis specialius immutantes. Et secundum omnium nobilior est visus. post visum auditus. post quem olfactus. post quem gustus. et ultimum et infimum gradum tenet tactus et secundum omnia alia. quenamcumque cum homine in omnibus alijs. sed tantum in illo. unde in omni animali est sensus tactus.

¶ Quod distinguuntur potestie sensitivae. Capitulum. **XXXVI**

**H**abemus autem interiori sensibili operari. Ad quod clarum videlicet oportet notare prius quod natura non deficit in necessariis ut de aliis de aia. Et ideo oportet esse in aliis tot operationes et tot potestias quibuslibet aliud sunt nisi proxima operationum principia quod sunt necessaria ad vitam animalis perfectam. In aliis autem perfecto requiri quod non solum apprehendat rem cum est presentis sed etiam cum est absens. quia cum non habet omnia

# Tractatus

# Secundus

necessaria sibi iuncta optet & moueat ad distariā. **C**ū gāl moueat ad rē ipam quā apphedit optet & ad hō qd moueat ad rem absente & absente apprehendat. **S**icut igit animal habet virtutes & potentias exteriores per quas res presentes apprehendit. Ita oportet & habeat potestas interiores per quas res absentes apprehendat & earū species retineat. **A**lterius sedo notandum qd si animal mouet solū propter delectabile vel tristabile sīm sensum, nō esset necessarium ponere in animali nisi potentia apprehensionis formarum per quas percipit sensus & in quibus delectatur vel quas horret. Is nō solum hoc est necessarium animali immo ultra hoc ut querat vel fugiat nō solum que sunt ei convenientia ad sensum sed ea que habent rationē utilis vel nocivus. sicut quis fugit lupum non ppter colorē vel figurā. qd si esset pulchritudinis coloris pura albi vel pulchritudinis figure adhuc fugeret sed fugit eo qd nocivus vel inimicus. **S**i mīliter avis colligit paleam nō qd detectat sensum sed qd est sibi utilis ad nichil candū. **N**qua ergo necessarium est vite animalis perfecti ut rem absensem sicut & presentem accipiat & eius speciem apprehensionem cōseruet. et iterū qd nō solū res apprehendat ut delectabiles vel tristabiles sīm sensum sed etiā ut nocivus vel utilis & ideo necesse ē ponere potestas interiores. ad quas hec pertinet ad que nō attinēt extēiores. qd sīm. **A**vicen. quinqz sunt. Iz sīm aliquos nō sint nisi quarzuor. quāp distictō sic pōt accipi. **S**ic sīm in iterio aut habet esse circa formas & species sensibiles qd accipiuntur a rebus. aut circa intentōes carū. scz amicē vel iūnicie utilis vel nocivū. **S**ic circa formas sensibiles. aut apprehendēdo solū. sic ē sensus cois. qd cois dicit ppter tria eius opera que habet

scz cognoscere obiecta oīm sensuū extēriorū. scz colorē sonum & sic de alijs. **S**ecundo inter ea iudicare. scz inter aliū & dulce. qd duo nō potest facere aliquis sensus particularis exterior. **E**t tercio cōmūnia sensibilia apphendere. scz illa quinqz qd pōnt phus sensibilia cōmūnia. h̄. de aīa. que sunt motus. quies. numerus. figura & magnitudo. **H**ec em nullū particularis sensus sunt propria. sed sunt cōmūnia oīb. **N**isi quasi omnia ista sunt omnibz cōmūnia. sed quedā horū. Nam nū meritis motus & quies sunt cōmūnia omnibz sensibilia. tactus vero & visus percipiunt omnia quinqz. & hec oīa sumiter apprehendunt a sensu cōmūni & ppter ista dicitur cōmūnis. **S**i autē potentia verſe circa formas sensibiles nō solū apprehendēdo sed etiam retinēdo. sic ē imaginariua cuius est formas sensibiles & species apprehensionis in absentia sensibiliū pseruare. **E**t iste due potestes habet esse in anteriori parte capitū circa frontē in qua pē distinguuntur due cellule quāp prima ēmagis humida. sed aut magis sicca. **D**ido humida bene recipiū & male retinēt. sīm pīm in libro de memoria & reminiscētia. **S**icca autē contra. **E**t ideo sensus cois ad quē terminantur oīm aliāqz potestaz & sunt eaꝝ acris. ponit in pīna cellula humida cuius ē bene recipere. imaginariua autē in scđa qd est magis sicca cuius est bene pseruare. **S**i autē verſe sensus circa intentōes utilis vel nocivū amici vel inimici. aut hoc ē apprehendēdo solū & sic ē estimatiua naturalis. aut res cōpīēdo & pseruado. & sic ē memorīa sensitiva. **E**t sic isti duo sensus habet esse in posterio partē capitū. in qua distinguuntur due cellule quarum pīma ē magis humida & ideo in illa ponitur estimatiua cuius est solum reci- piendo apprehendere. **S**ecunda & el-

## De secunda specie qualitatis

tima est magis secca. et sic in illa ponitur memoria sensitiva cuius est recipere et receptas intentiones conseruare sicut in thesauro. **E**t autem hic intellectus ligendum quod cum potentie sensitiva sint communes homini et alijs animalibus perfectis. inter hominem et alia anima/lia perfecta non est differentia quo ad illas potentias que sunt apprehensionis et formarum sensibili vel retentive sed quo ad illas que sunt apprehensionis et retentive formarum intentionali um quo ad estimatiu naturalem. scilicet et memoriam. **E**t autem talis differentia quia alia animalia quo ad estimationes percipiunt homini intentiones vtilis vel noxiui naturali instinctu. homo autem per quandam collationem et deductionem et ideo quod in alijs animalibus dicitur estimativa naturalis in hominibus vocatur cogitativa virtus. et quod per quandam collationem omne noxiu vel vtile inventur. vocatur etiam in hominibus ratio particularis. est enim collativa istud intentioni individualium sicut ratione universalium. **E**x parte autem memorialis est differentia non solius cum his homo memoria ratiuum que in praeterea recordatione existit sed etiam remunisciens. quare remunisciens existit in quadam deductione et investigatione syllogistica ad hoc ut ex aliquibus memoriaris veniat in recordatione aliquorum preteritorum quorum non habebat memoriam. et sic memoria est in animalibus non remunisciens. in hominibus vero vtriusque. **H**oc autem habet estimativa et memorativa in homine non pro illud quod est proprium partis sensitivae sed propter affinitatem et propinquitatem ad rationem vniuersalem et ad intellectum ex cuius reditudina et effluentia est amplioris et efficacioris virtutis. **Q**uintus vero sensus interior ab aliquibus ponitur fantasia quod est in superiori pre media capituli. et hunc sensus est medius inter imaginatio-

nem et estimationem naturalem sive cogitationem. **E**t huius officium est ponere inuicem species apprehensiones et intentiones et distinctum et prius. sicut cum ex forma auri et montis format mons aureus quem nunc videt. et alia figura ut chymeras et homines. quod attribuit fantasie cuius organum ponit in medio cerebri. **S**ed quod ista operatio in animalibus ab homine non apparent. et ad hanc videt sufficere in homine virtus imaginativa. Ideo alij istam potentiam non ponunt distinctam ab imaginatione sed ipsi imaginationi istam operationem attribuunt. **E**t huius sententiae est expresse. **A**uctoribus in quoddam libro que fecit de sensu et sensibilibus. et sic ipsa imaginatio dicitur etiam fantasia. **S**ed dicitur imaginatio inquantu tales species perseverant et thesaurus et memoria quedam eorum. et ideo dicitur imaginatio quasi imaginum conservatio. dicitur autem fantasie inquantu facit talium formarum diversas compositiones. **E**t dicitur a phantasma quod est apparitione quod facit diversa homini apparere. unde et tales operationes fantasie dicuntur. et ipse species in ea conservatae fantasmatatae appellantur. et sic secundum hoc non essent nisi certiores sensus interiores realiter distincti. scilicet sensus cois imaginatio vel fantasie estimativa sive cogitativa. et sensitiva memoria. et sic habeant distinctiores potestias et species apprehensionis. quantu ad sensitivas potestias quod in vniuerso sunt noue. quinque exteriores. et certiores. si imaginatio et fantasie non distinguuntur. quod verius reputo.

**I** Quod distinguitur intellectus sive potestia apprehensionis.

**A**d hunc sensum est intellectiva sive distinctionis. quod ea quae sunt in pre intellectiva apprehensiva sunt separata ad inuicem primo sive potestia ad potestiam. quod sicut potestia passiva ad actiuam. sic distinguuntur intellectus duplex. scilicet agens cuius

# Tractatus

est facere fantasmatata que sunt intelligibilia in potentia. esse intelligibilia actu. per suam illustrationem. **E**t possibilis cuius est illa apprehendere et intelligere. **H**ec autem duo. scilicet intellectus agens et possibilis. diversum modo se habet ad apprehensionem. quod intellectus agens pertinet ad potestias apprehendentes suas. non tanquam apprehendens. sed tanquam apprehensionem causans vel faciens. **S**ed intellectus possibilis tanquam apprehendens. **S**ed possunt comparari sicut habitus ad actum. et sic distinguuntur memoria intellectuas intellectus vel intelligentia. quod una et eadem potentia est intellectus et memoria et idem obiectum habent. sed ab actibus est talis distinctio. quia intellectus possibilis dicitur et vocat memoria in quantum seruat habitum et species intellectuales. et idem intellectus possibilis vocat intellectus et intelligentia prout actu videntur speciebus et actu considerat per eas. et sic est in actu sedo per eas. qui est operari. **T**ertio modo sicut actus ad actum et sic distinguuntur ratio et intellectus. **R**atō enim et intellectus eadē sunt potentia realiter sed differunt in actu. quod intellectus dicitur intellectus quando sine aliquo discursu res apprehendit. sed idem intellectus dicitur ratio. quādō circa ea res apprehensas discurrunt considerando et componendo dividendo et huiusmodi. **Q**uarto modo possunt comparari sicut habitus ad habitum et sic distinguuntur alio modo ratio ab intellectu. quod intellectus dicitur habitus per principiorum. ratio vero conclusionum. **Q**uinto possunt comparari respectu finis. et sic differunt intellectus practicus et specularius. quod specularius dicitur qui quod apprehendit non ordinat ad opus. practicus autem secundum ordinat ad opus. et ideo eadem est potestia sed differunt fine. quod practicus ha-

# Secundus

bet pro fine opus. speculativeus veritatem. ut dicit tertio de anima. et ibi dicimus dicimus quod intellectus speculativeus extentione fit practicus. quod extensio est ad opus. **S**exto possunt distinguiri et comparari secundum tria simul. scilicet actu. habitum et obiectum. et sicut tribus modis eadem potentia intellectus dicitur ratio inferior et ratio superior. **V**ocatur tamen sic et sic a diverso obiecto. quod ratione prout intendit eternis considerandis vel considerandis. **C**onsiderandis autem prout ex eis accipit regulas actiones. et tunc dicitur ratio superior. **P**ropter vero temporalia intendit dicitur ratio inferior. **I**tem differunt secundum finem actum quod rationi superiori competit regere inferiori regi. **E**t sic loquitur Aristoteles. ethicoz. quod ratio semper ad optimam deprecatur. **I**tem differunt penes habitum. quod ratione superiori consulti per habitum sapientie. inferior autem per habitum scientie. **S**eptimo possunt considerari et comparari quantum ad gradum. et sic distinguuntur intellectus secundum diuersos gradus. et hoc diversummodo secundum diuersos. **Q**uidam distinguunt sic intellectus potest considerari tripliciter. Uno modo potest in potentia et sic dicitur possibilis. Alio modo prout est in actu primo qui est scientia. et sic dicitur intellectus in habitu. **T**ertio prout est in actu sedo qui est considerare et sic dicitur intellectus. adactus vel intellectus in actu a tali. **A**lter distinguuntur alii. **A**d quod notandum quod intellectus potest considerari quadrupliciter. **P**rimo potest est sicut tabula rasa anque sit specie intelligibili informatus. et sic est oīno in potentia vel simpliciter vel respectu illius cuius specie non habet. et a tali gradu vocalis a phis intellectus materialis seu potentialis seu possibilis. et sic agitur de eo. id est de anima vel scilicet ad partem illam. **C**um autem sit actu singula. **S**ecundo modo potest considerari

## De secunda specie qualitatis

put est actu specie informatus s<sup>i</sup> nō  
dū negotia circa eā. et sic vocat̄ itēly  
lectus dispositus vel spē informat⁹.  
et si ceterimā de eo ab illa p̄tici⁹  
la. Cū aut̄. vsc̄ ad illā. Qm̄ in om̄i  
Tercio mō p̄t considerari ut actu cir  
ca spēm īa adeptā negotia. et sic vo  
cat̄ intellect⁹ in actu. et sic determinā  
de eo ab illa particula Quoniā. vsc̄  
ad illā. Inclusibilium intelligentia  
Huc ā gradū et statū circa optimū  
intelligibile posuerūt p̄bi. Obiturū  
intellectū circa finē vite. Nos at̄ dī  
cimus q̄ erit in eterna beatitudine.  
Ex his ergo plūdam⁹. q̄ in pte in  
tellectua. apprehensiona nō sunt nisi  
due potētia realē distincte. scz intelle  
ctus agens et possibilis. s<sup>i</sup> intellect⁹  
possibilis s<sup>i</sup> et noiat̄ diuersis nos  
mib⁹ a suis diuersis p̄ditionibus.  
Vñ eadē potētia exīs. s<sup>i</sup> intellect⁹  
vel intellectua s<sup>i</sup> memoria. s<sup>i</sup> ratō. et  
rō superior⁹ s<sup>i</sup>. et rō inferior⁹ s<sup>i</sup> intellect⁹  
lectus speculati⁹. et intellect⁹ practi⁹  
cus. intellect⁹ possibilis. intellectus  
disposit⁹. intellectus in actu. intellect⁹  
adēpt⁹. Sicut vñ⁹ et idē p̄ dī  
ci doctor inq̄rū docet. cantor inq̄rū  
cantat. faber inq̄rū cultellum fabri  
cat. et sic de alijs. Et q̄ p̄ vlt̄ dī  
stinctio om̄i potētiaz apprehensionari.  
q̄ invniuerso sunt vndecim. scz qnq̄  
sensitiae exteriores. q̄ tuor̄ et interiores  
et due in intellectue. intellect⁹ scz agēs  
q̄ s<sup>i</sup> apprehensionis. nō qdē q̄ appre  
hendat. sed q̄ apprehensionē causat.  
et possibilis qui apprehendit.

**D**istinctio potētiaz appetiti  
uaz v̄l motuaz. Qa. **XXXVII**

**M**odo tertio dicendū est de  
appetitiis. Appetitus aut̄  
nihil aliud est q̄ inclinatio q̄  
formā p̄sequit̄. Hec aut̄ forma ē tripl̄.  
vna naturalis. sicut forma lapis  
dis. et hanc formā sequit̄ appetit⁹ q̄

s<sup>i</sup> naturalis inclinatio. vt lapis simo  
neā ad locū p̄priū. s<sup>i</sup> deorsum. et iste  
aperit⁹ vocat̄ naturalis. q̄ appetit⁹  
tus nō ē aliqua potētia naturalē ap  
petitiva. put̄ hic de appetitu loqui  
mur. Sola em̄ forma sufficie ad tale  
motu et ad tale inclinarē. q̄uis et  
in hoīe sit talis appetitus s<sup>i</sup> elemē  
tum p̄ dominās qdē ē graue. Aliā for  
ma ē intētionalis et apprehēsibilis. et  
hec ē duplex. qdā sensibilis q̄ appre  
hendit̄ sensu. qdā intelligibilis q̄ appre  
hendit̄ ab intellectu. Formā ergo ap  
prehensionam a sensu sequit̄ appetit⁹ q̄  
dam q̄ s<sup>i</sup> et vocat̄ appetitus sensit⁹  
ius. et appetitus aialis. et sensualitas.  
Vocat̄ aut̄ et noia ist̄ tribi noībus  
ratōe singulari et diuersa. Vocat̄ em̄  
p̄mo appetitus sensit⁹. Tum q̄  
sensitiae apprehensionē sequit̄. Tu⁹  
q̄ ē in parte sensitua. Tum q̄ est sp̄  
aliciuius rei sensibilis. Vocat̄ at̄ scđo  
appetit⁹ aialis. p̄mo ab aia. q̄ p̄maz  
apprehensionē aie sequit̄ q̄ ē sensitua  
oīs em̄ cognitio intellectua fit ex p̄ex  
istēti sensitua. p̄mo Posterior⁹. Se  
cundo ab aiali. q̄ uenit om̄i aiali. et  
hoīnō inq̄rū ē hō. s<sup>i</sup> inq̄rū est aial.  
et iō hoīes s<sup>i</sup> illū viuētes dicuntur  
aialiter et bestialiter et brutaliter vi  
uere. vt p̄ p̄mo ethicop̄. Vocat̄ aut̄  
tercio sensualitas. q̄ sensualitas vi  
def sumpta a sensibili motu. sicut a  
visione sumit̄ nomē visus. et ab actu  
sumit̄ nomē potētia. Hor⁹ aut̄ est  
actus appetit⁹ sensitui apprehēsio  
nem p̄sequēs. Actus em̄ apprehēsi  
ue virtutis nō ita p̄prie s<sup>i</sup> motus si  
cut actio appetitus. Nā opatio potē  
tie apprehensione terminat̄ in hoc et p̄  
ficit̄ q̄ res apprehēsunt̄ in apprehē  
dente. Operatio aut̄ appetitue i hoc  
q̄ appetit⁹ inclinat̄ in rem aperibile  
et iō opatio apprehēsione assimilatur  
q̄eti. Appetitue aut̄ cōgat̄ motu.  
vñ p̄ sensualē motū intelligit̄ opatio

# Tractatus Secundus

poterit appetitum. et per sensualitatem intelligibilis ipsa poterit appetitum. quod est appetitus sensitivus. Forma autem apprehensio ab intellectu sequitur appetitum. quod est appetitus intellectus vel voluntas. Dicit autem intellectus non quod intelligat. sed quod sequitur intellectum vel illud appetit quod est intellectus cognoscit. Non enim diligit nisi cognoscit. Augustinus. et quod est in parte intellectus. Dicit autem rationalis quod iudicium rationis sequitur. ut illud quod iudicatur ratione eligendum vel recusandum. illud eligat vel recusat voluntas. Dicit autem voluntas per consilium paratorem ad appetitum sensitivum. Nobilitas enim entia et si eis pertinet nota ignobilium. cum specialis nota rati sue nobilitatis sortitur. Et hoc quis voluntas dicat appetitum et pertinet in parte rationis cum appetitu sensitivo. cum specie nomine sibi retinuitur. ut appetitus intellectus dicatur non solum appetit. sed voluntas dicitur. Ut autem sensitivus dicitur appetitus. cum non proprie voluntas. Appetitus autem sensitivus dividitur in duas potentias. quarum una vocatur appetibile. Quare distinctio ab aliquo ponitur. quod appetibile ordinatur ad praeceptum boni. et per istam ovis videntur ad pastorem et ad herbam tamquam ad bonum suum estimantur et apprehenduntur. et estimantur estimantia naturalis et quedam instinctu naturali quod est in animalia. Irascibilis autem ordinatur ad fumum malum. et per istam potentiam ovis naturaliter fugit lupum et alii malum suum apprehendunt et estimant instinctu estimantia naturalis. Et melius alter assignatur. Ad eandem enim potentiam pertinet et per se quatenus est in sensum et refusare nocivum. et hoc pertinet ad appetibilem. cuius obiectum est delectabile sensum. Ad aliam autem solum pertinet potentia per quam sequitur quatenus pertinet et refugiat nocivum. sed etiam poterit per quam resistat ipugnantibus. quod quatenus

tia in animali amouere et nocivum et infestare. et hoc facit irascibilis. cuius obiectum est arduum. quod sicut tendit ad hoc ut superet perarum et nocivam. Et in parte appetitus sensitivo in quod passiones dominantes ponunt virtutes morales. quod sunt regularius et domatus passionum. tamen in subiecto in hoce. quodammodo in pecunia et appetibili. quodammodo in irascibili. quodammodo in passione. non in tercia specie qualitas subiecta. Et hec de appetitu sensitivo sufficiunt. Appetitus autem intellectus non distinguuntur in plures potentias. quod est virtus inferior et plura facit superior per pauciora. Habet autem distinctioris nomen a diversis suis acibis sicut intellectus. Voluntas enim quod sequitur simplicem apprehensionem intellectus et mouet motu naturali sicut aliis potentiis. Et voluntas naturalis. Ut autem est libera et secundum deliberationem intellectus. Et voluntas deliberativa. non tamen sunt diversae voluntates distincte realiter. sed una a diversis suis acibis notata. Et quod per partem poterit appetitum in hoce sunt tres. Due in parte sensitiva et una in parte intellectus.

De poterit motu exequuntiva. Cap. LXXXVIII

Uero et ultimo dicendum est de potentia motu. quod superius distinguitur ab aliquo in imperante motu et in exequente. Sed unum per se motum non est alia poterit nisi appetitua de quod dictum est. Et hoc motus potentia exequuntiva motus operatus. Secundum autem aliquo non est potentia ait. sed est quodammodo vis interior admixta multitudine lacertis et nervis membrorum. Secundum aliquo vero est specialis poterit. quod cum in omnibus animalibus sit sensus et appetitus. non tamen motus localis. Et hoc ad exequendum motum operari poterit appetitum vel exequentem motum. operari ponere efficientem vel exequentem motum. et hec est virtus ipsa nervis

## De secunda specie qualitatis

uis et musculis et trahens et relaxans  
cordas et ligamenta suicta membris, et  
hac sic ponit. vi. de naturalibus. Quic.

**T**res conclusiones ex pce  
dentalibz. et pmo qz oes potentie aume  
sunt. xxvi. **O**cap. LXXXIX.

**D**icitur. Igitur cludo tria. Primu  
m est. q ex pte vegetatiue ha  
bemus decem poterias. ex pte  
apprehensiua p. habemus. t. ex pte mo  
tuua p. motu imperantium habemus  
tres. Si ex pte exequitiae. Qz nō  
sunt aliqne erunt oes poterias aie. xxvij.  
Si aut exercuruā poterias ponam  
vnā erut. xxv. Et si fantasia sit distin  
cta ab imaginatia qd nō credo erunt  
xxvi. Et in istis p. sitit et cludit ro  
rakegio et totum regnum potentias  
anume rationalis.

**Q**x tripli differunt poten  
tiae intellective et sensitiae

**P**ecunda p.clusio est q triplex ē  
drīna poterias intellectivaz. s.  
intellect⁹ ageris. et possib⁹ et voluntate  
ad oes alias. nā oes alie st⁹ affi  
xe organo corporali. et eo mediante ex  
ercent suā opacēm. sicut poterias vñ  
sua mediante oculo. et sic de alijs. **S**z  
poterias intellective nō sunt p.uncete  
alicui organo corporali. s. sunt separare  
elevate et imixte. vi. p. z. iij. de aia. **E**t  
q. vltierius sequit se dīna dīna q poten  
tiae intellective cōparant duplex ad aiz  
ses ut ad suā radicē sive pncipū. scđo  
ad suū subiectū. Sunt em in eē ipi⁹  
die sicut in subiecto. s. oes alie corpori  
affire cōparant ad aiam sicut ad suā  
radicē et suū pncipiū. s. ad p.uncetū  
sicut ad subiectū. vñ sunt in p.uncete  
et in cōposito sicut in subiecto. **E**t q  
bus seq̄ur tercia dīna. qz cū destru  
cto subiecto destruit accūs qz ad  
se et suā opacēm. destructo cōposi  
to vel p.uncete. necesse est destrui po  
tentias sensitivas. et affixas organis

subaliter et ea p. acr⁹. **S**z qz aia ma  
net separata. manet in ea sicut in radice  
et in subiecto sicut effect⁹ in cā. **S**z  
qz intellective sunt in aia sicut i sub  
iecto destructo p.uncete et cōposito  
nō destruunt. s. manet in aia separa  
ta. **E**t iō in aia separata nulla poterias  
affixa organo sive sensitiva sive alia  
manet realis. nec in se nec in sua opa  
tione. s. solū virtual in radice. poten  
tia aut intellective remaneat et subalit  
ter se et realis in sua opacōne

**Q**uid importetur nomi  
ne sinderis. noīe conscientie.  
et nomine liberi arbitrii. et quid est  
vnūquodqz.

**C**teria p.clusio est. qz cū oes  
potentie aie sunt enumerate  
qzqz alia dicunt de his q  
p.inent ad partē intellectivā vel non  
sunt poterias. vel si ad poterias p.uenit  
ex aliqua p. dītōe alicubi nominant.  
nō tñ pte positas poterias est alias  
assignare. **E**t iō qzvis ista tria sindes  
ris. conscientia. liber⁹ arbitriū ponant  
in pte intellectivā. nō tñ diuerse po  
tentie sunt a nominatis. **S**z sinderis  
est habit⁹ p. sequentia. intellect⁹  
practici respectu p. mōz pncipiorū  
speculabilū. **L**ius aut ē instigare ad  
bonum et murnurare de malo respe  
ctu opacibilū. **C**onscientia aut accum  
nominat z nō potentia nec habitum.  
**E**t qz p. scientia. qz cū alio scia. iō  
illius poterias ē acr⁹ cuius ē scia. hec  
aut ē intellect⁹. **L**iber⁹ aut arbitriū  
qzvis sint diuerse opiniones qd sit et  
nominet. tenet tñ in cōi doctrina q  
nominat vel sciat poterias vel poten  
tiā. **S**z duas poterias nominat sicut  
videt dicere Damas. qz liber⁹ arbitriū  
um ē facultas intellect⁹ et voluntatis.  
**S**ic liber⁹ arbitriū ē intellectus et vol  
untas. **S**z intellectus. qz ibi libertas  
inchoat. voluntas at qzbi terminat

# Tractatus

Sicut fecer solū potentia vna. qz liz  
bercas arbitrii videb eē in eligendo co  
uenientia fini. sic cū hoc p̄tineat ad  
solā voluntatē supposito iudicio intel  
lect⁹. liber arbitriū dicit solā voluntatē.  
Et ista de potentijs aie dicit sufficiat

¶ De voluntate quō varie  
in diuinis et humanis frequē  
ter accipit. Caplin. LXL.

**Q**uia vero hic videndū ē de  
voluntate cuius acceptio est  
multiplex et diversam diffi  
cultatem affert in loquacitib⁹ diuinis  
et humanis. Idcirco quarto de mul  
tiplici accepto et distinctio voluntas  
potissime in deo aliqd inferemus.  
Ecqz doctores ut Damas. liij. et  
doct. alij ponit in deo eē duplice vo  
luntate antecedente et sequente vna  
distinctio. Idcirco p̄mo videndū ē  
qd noīe istaz voluntatū ipotref. Di  
stinguunt etiā voluntatē. in volun  
tatem signi et in voluntatē bñplaceti  
alia distinctio. et iō scđo de hoc vide  
dū est. Tercio quō aliquā tā in diuinis  
et humanis noīe voluntas aliquā  
actus aliquā res volita ipotref. Ad  
videndū igit̄ q̄noīe voluntatis ance  
dentes et sequentes ipotref. Primo  
sciendū ē q̄ cū voluntas diuina distin  
guat vel duplex ponat. nō ē intelligē  
dū q̄ ip̄. diuina voluntas aliquā cū se  
diversitate vel multiplicitate admitt  
eat aut in se distinguat. cū sit summe  
simplex et indivisibilis. et sit realis di  
uina cēntia. licet differat rōne. Sed  
cū dicimus duplice voluntatē in deo.  
vel antecedente vel sequente. signi et  
bñplaciti. hec diuersitas attendit q̄  
respectu rerū volitaz. et nō respectu  
volitatis ipsius dei. Nihil enim pro  
hibet diuina voluntatē diuersimode  
p̄siderari. s̄m diuersa volita q̄ respi  
cit que sunt eius obiecta.

¶ Quid est in deo volitas

# Secundus

ancedens et cōsequens

**D**escendēdo ergo ad p̄positū  
duo p̄siderare possim⁹. sc̄z  
voluntatē dei respectu volit  
te rei. et ipam re volitā. q̄ c̄ obiectū dī  
uine volūtatis. In re aut volita duo  
p̄siderare possimus. descendēdo ad  
re volitā respectu cuius in deo p̄mit  
volūtas ancedens et sequens q̄ crea  
tura intellectuali. q̄ in creatura intel  
lectuali q̄ ē ordinabilis in beatitudinē  
ex sua natura possimus p̄siderare  
illud q̄d ordinab⁹ in beatitudinē. et h̄  
est ipam creature. et possim⁹ p̄si  
derare illud q̄d ordinab⁹. et hec sunt  
auxilia qbus ad p̄sequendā beatitu  
dinē adiuuat. Istis trib⁹ suppositis  
declarabo quō in deo distinguaſ vol  
untas ancedens et sequens. Primo  
ex p̄te rei volite a diuina volūtate. q̄  
res volita ē ipam creature intellectu  
alit. Secunda ex p̄te auxiliis q̄ p̄se  
runt ipi creature intellectuali a deo  
volite qbo iuuat ad p̄sequendā beatu  
titudinē. Tercio ex p̄te diuine volu  
taris respectu istaz rerum volitaz.  
Quarto p̄cludā aliquā p̄clusioes ex  
p̄dicis. Accipiendo ergo illud qd oī  
dinaf in beatitudinē qd ē ipa creatu  
ra intellectuā est duo p̄siderare. sc̄z  
naturā et psonā. Accipiendo et respi  
ciendo naturā deus vult oēs hoīes  
saluos fieri et oēm creaturam intelle  
ctualē. inq̄tū omib⁹ dedit naturā ca  
pacē beatitudinis et ordinabilē ad be  
atitudinē. Sicut accipiamus psonā  
cū actoē supposito sint. et p̄prias  
actoē multi devient a beatitudine  
qz praeve sunt. Ideo deus q̄tum ad  
ea q̄ sunt psonē nō vult oēs hoīes sal  
uos fieri. Prima igit̄ volitas q̄ de⁹  
respicit naturā dī in deo ancedens.  
Secunda q̄ respicit psonā sequens. et p  
tanto. qz p̄us ē ordine nature. Iz nō  
ordine epis. natura et sequenter psonē

## De secunda specie qualitatis

na. et quod prius est naturaliter cadens in natura consideracione natura ordinabilis ad beatitudinem quam persona cum actionibus quibus finem sequitur si sunt bona vel ab utilitate deuenient si sunt praeceps. Et ideo respectu antecedentis considerabilis ponitur voluntas antecedens et respectu sequentis considerabilis ponitur voluntas sequens ideo. Si autem secundum in deo consideremus auxilia quibus iuamur ad consequendum finem creature intellectualis. sic considerandum est quod duplicita sunt huiusmodi auxilia. Sunt enim quaedam auxilia communia. que dantur omnibus ut salvi fiant. s. liberum arbitrii precepta. consilia. quibus oes possunt dirigiri ad salutem. Sunt autem quaedam specialia. ut gratia et virtutes. perseverantia in bono et huiusmodi. que dantur aliquibus specialiter et singulariter. Quia vero ordine nature commune precedit et antecedit illud quod est speciale et singulare. et speciale illud quod est communis sequitur. ideo voluntas divina prout respicit communia auxilia post que alia specialia consequuntur dicitur antecedens. et isto modo vult omnes homines saluos fieri voluntate antecedente. s. quia omnibus dividit communia auxilia quibus possunt ad beatitudinem pervenire. sed non voluntate consequente. quia non omnibus debet specialia. Tercio ostendo quomodo accipitur in deo voluntas antecedens et consequens ex parte voluntatis eius respectu rerum volitay. Voluntas enim antecedens potest dici quando deus vult aliquid non in se et similipli citer sed in suo antecedente. Sed voluntas consequens quando vult aliquid in se et simpliciter. ut ubi gratia. Ponamus quod rex dat arma militiam bellandum pro salute regni contra inimicos. Iste miles iam sic ordinatus ad bellum potest dupliciter co-

siderari. Uno modo in quantum est ordinatus ad bellandum a rege. Alio modo sim actus quos gerit in bello. Si ergo consideretur sim quod ordinatur ad bellandum a rege. sic potest dici quod rex vult ei honorem non absoluere sed in suo antecedente. Si autem consideretur miles quantum ad actiones quibus gerit se in bello. tunc rex vult ei quod sibi debetur pensatis suis conditionibus. Unde si male se habeat vult ei obprobrium. si strenue vult ei honorem. Et ideo hoc quod vult ei pensatis conditionibus omnibus consequentibus. vult ei voluntate consequente. et hoc a rege simpliciter voluntum militi. aliud autem sim quid. Sic in deo ad positionem pro tanto. quia deus dedit homini ea quibus ordinatur ad beatitudinem. s. liberum arbitrium respectu cuius dicitur deus omnem hominem saluum fieri velle in suo antecedente. et hinc sumitur voluntas antecedens. Sed consideratio quomodo quilibet se habet in vice de illis. simpliciter vni vult damnationem alii beatitudinem. et hoc vult eis voluntate consequente. et hinc sumitur in deo voluntas consequens. Ex his quarto concludo unam conclusionem. quod per predicta parente quatuor difficultates que distingueruntur dici de differentiis harum voluntatum. Primum est quod diversitas voluntatis antecedentis et sequentis non est in divina voluntate. sic quod sint duas res distincte. sicut unus oculus est distinctus ab alio. Et est distinctio soli regis et sumitur ex parte rerum volitay. ut patet ex dictis. Secundum est quod deus vult omnes homines saluos fieri voluntate antecedente sed non sequente nisi si bonos. ut patuit in utroque modo predicto. Tertium est quod voluntas dei antecedens non semper impletur. nec sit semper illud quod ipse illa voluntate vult.

# Tractatus Secundus

sed aliquando deficit ut non fiat, quia illa voluntas non est voluntas simpliciter, nec voluntate illa voluntate est voluntate simpliciter, sed secundum quodammodo. Hoc voluntas praesens quod est fallibiliter ipse est voluntas simpliciter, et res volita est voluntas simpliciter. Quartum est voluntas antecedens in deo est voluntas speculatoria, et non respicit particulares predicationes et operationes, sed solum naturam in communione. Sed voluntas consequens est practica et respicit particulares conditiones personarum et suppositorum, quorum sunt actiones, et ideo que vult voluntate speculatoria, non vult simpliciter sed secundum, quare non semper impletur. Que autem vult voluntate practica, vult simpliciter, quare semper de necessitate impletur.

**P**ro voluntate signi et beneplaciti in deo dicuntur aliqua proprie aliqua metaphorice. **Capitulum XLII.**

**M**odo videndum est de voluntate signi et beneplaciti. **U**bi primo videndum est quod aliqua de deo dicuntur dupl. **V**no modo propter et illa vere a deo sunt, sicut sapientia, honestas, iustitia, substantia, persona, propter deo dicuntur, et vere ac realiter in eo sunt. **A**lio modo dicuntur aliqua de deo metaphorice, et per similitudinem cuiusdam proportionabilis in comparatione ad suos effectus quos est causa. **E**t hoc modo metaphorice est de ignis. **D**eutero, et ex illa proportionis similitudine, quia sicut ignis se habet ad sui periculis presumptum, ita deus ad consumendam nequitiam. **U**nde ipsum esse ignem est ipsum esse destruentem nequitiam. **E**t isto modo etiam punitio sua qua peccatores puniri dicitur irae, de qua postea dicitur fumus in ira eius, et ignis a facie eius exarsit. **E**t quia effectus est si-

gnum cause, ideo illi effectus sunt quos attenditur similitudo vel ira vel alicuius alterius, dicuntur esse signa, unde punitio dicitur signum irae eius, et sic de aliis.

**P**ro distinctio voluntatis signi et beneplaciti in deo.

**Capitulum XLIII.**

**D**istinposito potest patere distinctio voluntatis diuine in voluntatem signi et beneplaciti. Quia voluntas beneplaciti dicitur actus eius volendi quo sibi aliquid placet, et ista voluntas propter deo dicitur et vere in eo est. **V**oluntas autem signi dicitur aliquod signum extra deum existens, quod pretendit deum velle aliquid vel pretendit aliquid in deo secundum quod se habet ad modum volentis, sicut punitio quia deus punit aliquem ostendit ipsum se habere ad modum irati. **S**ed deo non dicitur ita proprie irasci, sed dicitur velle illa quorum sunt illa signa. **E**t sic pater quod talis voluntas metaphorice de deo dicitur, et in deo propter non est, sed est propter extra, et nihil aliud est quam ista signa quod ostendit deum se habere ad modum volentis irasci. **S**ignum enim aliquod nominamus sicut re signata, ut imagine herculis vocamus herculem. **N**on autem signum nominemus sicut re signata contingit dupl. **V**no modo similitudinis, ut in exemplo positivo de imagine herculis. **A**lio modo ratione proportionis, quod arguedo, ut sicut signum et signatum se habent in uno, ita erit se habere et in alio. **E**t sic enim in positivo de quod loquimur. **E**x eo enim quod in nobis ex aliquo signo arguitur voluntas, proportionabiliter arguitur ex aliquo signis esse in deo voluntate, sicut et in nobis. **E**t illa vocamus voluntatem signi. In nobis autem quod aliquis precipit vel consultat aliquid fieri, videtur recipiens et consulens il-

## De secunda specie qualitatis

vid velle simpliciter fieri. Iterum quādo prohibet videtur illud nolle fieri. Quādo aut̄ aliquid facit. videt illud fieri velle. Qui eriam p̄mitit aliquid fieri. cum illud possit impēd̄re. videtur illud velle fieri. Quia igitur ita est in nobis. ex hac similitudine fin quamdam p̄portionē. sic dicimus esse in deo. et ponimus in eo esse voluntate signi p̄tinēt ad p̄ceptū. et consilium quantum ad duo p̄ma. p̄hibitōnem quantum ad tertium. operatioem quantum ad quartū. per missiōnē quantū ad quintū. Et hōrum quodlibet voluntas signi in deo vocatur. Et est quintuplex.

¶ Quot sunt signa. et quot modis dī voluntas signi. q̄d q̄n̄ dī modis. Cap. **XLIII.**

**D**ercio ponenda est sufficiētia istorū signorū sive volūtacum signi. Que tripli potest sumi. Primo ex parte voluntorū sic. quia illud signū. aut̄ est respectu boni aut̄ mali. Si respectu mali. aut̄ negatiue. et sic est p̄hibitio. aut̄ affirmatiue. et sic est p̄missio. Si respectu boni. aut̄ p̄tentis. et sic est operatio. aut̄ futuri. et sic est p̄ceptum et consilium. Sed p̄ceptum respectu boni necessari ad salutem. Consilium respectu boni supererogationis. qd̄ non facit ad necessitatē. sed ad p̄gratitatem et uolitatem. Secundo sumi ex parte voluntatis. et sic quia est signū diuinē voluntatis. aut̄ facit illud qd̄ deputat facere p̄ seipm̄. aut̄ per alium. Super seipm̄ aut̄ directe. tanq̄ ipse agens. et sic est operatio. aut̄ indirecta et interpretatiue. et sic est p̄missio. Et dī permisso signum voluntatis inquantū ille qui permittit aliquid fieri cum possit impēd̄re videtur in interpretatiue illud velle. Si vero sit signum eius qd̄ vult facere p̄ alium

hoc est vel respectu boni faciēt. et hoc est vel necessarij ad salutem. et sic est p̄ceptum. vel supererogationis. et sic est consilium. Vel est respectu mali virandi. et sic est p̄hibitio. Tercio sumit ex parte diuine voluntatis. et sic ut prius dictum est. duplex est voluntas in deo. antecedens et cōsequens. Quedā ergo sunt signa voluntatis antecedentis. et quedam cōsequentis. Signa ergo voluntatis antecedentis. vel sunt respectu boni faciēti. et hoc est vel respectu boni necessarij ad salutem. et sic est p̄ceptum. vel boni ueris et supererogationis. et sic est consilium. Vel sunt respectu mali nō faciēti. et sic ē p̄hibitio. Signū at voluntatis cōsequens aut̄ est respectu boni qd̄ fit. et sic ē optatio. Vel respectu mali. et sic ē p̄missio.

¶ Differentia inter bonum et malū. qd̄ aliquod bonū est qd̄ licite p̄t dimitti ut nō fiat. s̄ nul lū malū licite p̄t cōmitti ut fiat.

Capit. **XLIII.**

¶ **N**ec quarto videndū est. cū ex parte signorū respectu boni ponant̄ duo signa. sc̄ p̄ceptum et consilium. quare respectu mali similiter nō sunt duo signa. cum nō posuit nisi unum. sc̄ p̄hibitōnem. Et dicendū est qd̄ hec est causa. quia in bonis est hec differentia. Quia qd̄ dam sunt que licite nō possunt dimitti. sicut p̄cepta. que obligant ad sui impletionē. Alia sunt que licite p̄t dimitti. cum non obligent. quia non sunt necessaria licet sunt uellia adūns plenti. et talia sunt bona que cadunt solū sub consilio. Et ideo alicet debuerat hoies iduci ad bona qd̄ licite dimitti nō p̄t. qd̄ p̄pulsionē et p̄ceptū. Et alit ad ista bona qd̄ p̄t licite dimitti. qd̄ p̄suasionē et p̄silū. Et hec ē qd̄ q̄rest̄ duo signa ex p̄te boni.

# Tractatus Secundus

**N**ullum autem malum est quod licere possit fieri. **E**t ideo omne malum cadit sub prohibitio. licet aliqua mala sint magis prohibita quam alia et sub maiori pena. **E**t ideo ex parte mali signum ponit unicum. scilicet prohibitio. **E**x quo per voluntas biplacitam in deo est secunda voluntas et simplex. Et voluntas signi est quintuplicata. id est ista quinque signa predicta in hoc versu continentur. **P**recipit et phibet promittit consilium impletum. **H**uius sententia pater ex dicitur.

**Q**uoniam voluntas tantum in deo est in aliis secundum aliquam potentiam. alii quando obiectum. aliquam actum.

**Capitulum. CXLV**

**V**erbo sciendum est nois voluntatis multipliciter utimur tantum in diuinis quam in humanis. Alii quidam enim in diuinis secundum ipsam potentiam voluntiam. quia vult deus quicquid vult. que in deo non differt realiter ab essentia. et sic accipitur voluntas. cum dicunt doctores. et in deo est voluntas et intentio. et quod est agens per intellectum et voluntatem. Alii autem secundum voluntariis non potentiam. et sic accipit in psalmis. In voluntate tua deus duxisti me. scilicet volunti. Aliando secundum voluntatem. et sic accipit in psalmis. In capite libri scripti est de me ut facias voluntatem tuam deus. id rem a te voluntate. **O**d autem dictum est de voluntate in diuinis. etiam dicendum est in humanis. quod nois voluntariis aliquam nominamus potentiam. ut cum dicimus quod intellectus et voluntas sunt due potentie aie realiter distincte. Aliquamdo nominamus actum voluntari. ut cum dicitur Reges haec bona voluntate ad regnum id est diligit regnum. diligere autem actum voluntari est. Aliqui etiam nominamus regem voluntari. ut cum dicitur Voluntas regis est ut latro suspedit. ibi enim non accipit per potentiam voluntari nec et.

per actum voluntari. eius. quod suspensio latronis non est potentia voluntatis regis nec auctoritate elicitur a potentia. sed summa pro re voluntaria. quod suspensio latronis est res voluntaria a rege. **S**ic ergo patet quod voluntas multipliciter dicitur. tam in diuinis quam in humanis. quod aliquando summa per potentiam. aliquando pro actu. aliquando pro obiecto. In diuinis autem realiter est una voluntas. sed secundum diuersas consideraciones ex parte obiectorum sumitur ibi diuersitas voluntarum. **O**d optime ostendit psalmus. dicens. Magna opera domini. exquilitate in omnes voluntates ei. **V**oluntates domini possunt oes diuersas esse respectu operum. In homine autem proprie videntio nomine voluntatis. est etiam vna. scilicet intellectus. Aliquando autem large per extensum nomen nominis appetitus sensuum voluntatis voluntate. Et secundum hoc larga acceptio in homine esset duplex voluntas. sicut realiter est duplex appetitus realiter distinctus. scilicet sensitivus et intellectivus. **D**e ipsis autem voluntatibus in deo agitur primo sententia. distinxvi. et di. xxvii.

**D**e nobis rerum pertinetiam ad tertiam species qualitatis et primo quibus coenit et de quibus dicatur passio et passibilis qualitas.

**Capitulum. CXLVI**

**D**icitur dicendum est de tertia specie qualitatis. Circa quam consideranda sunt duo in genere. Primum est de passione et passibili qualitate secundum naturam et generalia verius usque. Secundum est de passionibus animalium.

**Q**uid importet nois naturalis potentie. et quod se habet ad inuidem.

**Q**uantum ad primum videnda sit. quinque. Primo quo noisatur et quibus suerint hec tercia species qualitatis. Nominalis autem passio et passi-

# De tertia specie qualitatis

bilis qualitas. ut p[er]tinet in libro p[re]dicarum  
mentorum. Convenit autem hoc nomine taz  
illis qualitatibus q[uod] passionē sunt infes  
entes. sicut calor et frigus inferunt  
quandam passionē sensui tactus. et dul  
cedo et amaritudo sensui gustus. sive  
sunt illate et inate ab aliquo alijs. sicut  
albedo et nigredo. q[uod] inascunt a propria  
complexione et p[ri]ncipijs subiecti.

¶ Quō differunt hec duo  
passio et passibilis qualitas.

Capl. QXLVII

**P**ecundo videndum est quō  
differunt passio et passibilis  
qualitas. Et sciendū q[uod] q[uoniam]  
h[ab]ent accidēta causant a causa et p[ri]ncipio  
cito transeunte et faciliter mobi  
li. tunc dicuntur passiones. sive sint a cā  
intrinseca sive extrinseca. ut iste q[uod] effi  
citur rubicundus a verecundia vel a  
calore. et iste q[uod] efficit pallidus ab ali  
q[uod] egritudine leui vel a timore. Quā  
do ac causant a p[ri]ncipio permanente et  
diurno vel firmato et nō faciliter mo  
bilis dicuntur passibilis q[ua]litates. ut qui  
factus est pallidus vel rubicidus a p[ri]ncipio  
naturali. licet a complexione. vel  
ab aliqua alia cā extrinseca permanēte.  
ut pallidus facrus a longa egritudi  
ne. Et id est de passionib[us] vel q[ua]litatib[us]  
aīc. Si enī aliquis ex cā firma ira  
scatur. sicut si ex propria complexione hoc  
habeat. talis ira passibilis q[ua]litas dicitur.  
et vocat iracundus. Id est a causa  
extrinseca. ut si ex longa infirmitate  
hoc accidit. Si autem ex leui cā irascit.  
talis ira dicitur passio. et ipse iratus dicitur  
et nō iracundus.

¶ Quot sunt modi passionū et  
passibilium qualitatum.

**Q**uarto videndum est q[uod] sunt mo  
di passionū et passibilium q[ua]litatū  
Et dicendum q[uod] duo. q[uod] qdā sive passio  
nes et passibilis qualitates corporis et  
corporales. sicut p[er]tinet in exemplis po

sitis ut albedo et huiusmodi. Quedā  
autem sunt aīmenō absolute et sive oīm  
potentiā. sive solū sive appetitum sensitivi  
uum p[ro]prie. ut ira et huiusmodi

¶ Quot modis dicitur passio  
et q[uod] sit passio naturalis et aīa  
lis. et q[uod] sies vnaqueq[ue] dicatur.

Capl. QXLVIII

**Q**uarto videndum est quot mo  
dis dicitur passio vel pati. Ubi  
sciendū q[uod] passionū alia natu  
ralis alia aīalis. Passio autem natura  
lis seu corporalis dicitur tripliciter. Uno  
modo. quecumq[ue] alteratio p[ro]prie  
tate recipit qualecumq[ue] sit illud  
et hec est acceptio valde larga. et sic dicitur  
luna pati cum recipit a sole lumen.  
Secundo modo dicitur alteratio p[ro]prie  
tate aliquid abiecta. et alio  
quid recipitur qualecumq[ue] sit illud. et  
hec est magis stricta et propria acceptio  
q[uod] prima. Et hoc modo dicitur pati qui sic  
alterat q[uod] egritudo abiecta et sanitas  
introducitur. Tertio modo dicitur  
passio alteratio p[ro]prie abiecta forma co  
ueniens. et introducitur sanitas et in  
troducitur egritudo. q[uod] sanitas est for  
ma conueniens et egritudo disconuen  
iens. Illa est passio animalis et hec  
nihil aliud est q[uod] motus anime sive ap  
petitus consurgens ex appetitione cor  
poralis et naturalis passionis. Et sic  
cut inter passiones corporales et natu  
rales illa alteratio magis p[ro]prie dicitur ma  
ggis p[ro]prie passio que est motus appeti

# Tractatus

# Secundus

tus sensituii consequens apprehensiōne naturalis passionis disconuenientis. q̄ sequens apprehensionē naturalis passionis cōuenientis. Et iō magis p̄prie dicitur pati qui tristitia vel doler. q̄ qui delectat vel gaudet. Et isto modo ponuntur passiones in appetitu sensitivo. Et larga autē acceptio passionis. rā passioni naturali q̄ animali. s̄m q̄ sola acceptio aliquius dicitur passio. translatū est nomen passionis ad potentias alias anime apprehensivas. vnde sic videre quoddam pati ē et intelligere et yelle. vt patz. s̄j. de anima. Ex hoc etiam pceptus anime et passiones dicuntur. vt patet p̄imo per h̄c. q̄ voces sunt signa passionum que sunt in anima. Et etiam p̄petratae substantiales prope passiones dicuntur. vt esse risibile est passio hominis. Et hec nō proprie pertinet ad terriam speciem qualitatis. Quantū autem ad passiones seu naturales seu corporales et animales scīdū. q̄ passio uno modo dicit effectum illatio nemq̄ actionis. et sic est speciale predicamentum. quod dicitur predicamentum passionis. Ilo modo idem est q̄ quemadmodum dispositio. usata ab aliquo accidente vel ab aliqua causa faciliter transire et faciliter mobili. et sic est qualitas imperfecta tunc p̄tinet ad h̄c tantam speciem qualitatis.

¶ Quomodo qualitates elementares sunt diversimode in diversis speciebus qualitatis

Caplñ. XLIX

**Q**uartū autem ad qualitates elementares activas et passivas quō pertinet ad h̄c speciem. Sc̄iendum est s̄m cōmuniorem opinionem. q̄ iste qualitates possunt considerari tripliciter. Uno modo s̄m q̄ ordinantur ad actionem. vel ad se in vicem. vel ad potentias sensitivas im-

mutandas. et hoc absolute. et sic dicitur esse ab aliquib⁹ in tertia specie qualitatis. Secundo prout ordinatur ad agentium et pacientium non absolute. sed s̄m vel male. Et sic sunt in prima specie. Tercio prout causans a p̄ncipis substantiis elementorum. Et sic sunt in sedis specie qualitatis. Nō hoc est inconveniens vna et eadem rem diversimode consideratam ad diversa genera et ad diversas species eiusdem generis pertinere. sicut subsequenter patet. Qualitas autem elementares sunt caliditas. humiditas. siccitas et frigiditas.

¶ De passionibus anime et primo vnde sunt distincto eaq̄ et quid taleagens facit passio.

Caplñ. CL

**Q**uia vero sepissime apud theologos et phis de passione omnib⁹ ait que aiales dicuntur et sunt in appetitu sensitivo. sermo nō modice grauis occurrit. Idecirco hic numerus distinctione et sufficiet ipsa ponere. Peinde quendam noia. q̄ actus detalem in eis faciū differentiam secundo ponenda et inserenda iudicauit. Primo autem ponendo rationem sive fundamentum vnde p̄t ea p̄sumi distinctionem. Vbi intelligendū q̄ passiones de quibus hic loquuntur differunt s̄m ea q̄ sunt obiecta et causativa talium passionum ipsius aie. Hoc autem obiector. q̄ causant tales passiones. dñi dupl sumi potest. Uno modo s̄m natura et substantia ipsius actiū. sicut ignis differt substantia ab aqua. quōq̄ q̄dlibet est actiū. Altero modo s̄m diversam virtutē actiū. sicut alia virtute agit ignis. alia aqua. Diversitas autem actiū vel motiū. q̄tū ad virtutē mouendi accipi potest in passione omnib⁹ aie s̄m silvestrinē agerū natura lium. Omne autem agens vel mouēs alii qd̄ hoc duoz̄ facit. q̄ trahit quodā

## De tertia specie qualitatis

mō ad se passum vel repellit a se. **S**i trahit ad se facit tria. **N**ā agens pmo dat inclinatōem v̄ aptitudinē passo ut cedat in ipm. sicut corpus leue qd est sursum dat levitate alicui corpori generato inferius in qd agit per quā haret inclinatōem et aptitudinem ut tendat sursum. **S**ecō dar ei nō soluz aptitudinem et inclinatōem immo eti am actū. ut si corpus est extra locum inferius. dat ei motū sursum. ut mo uatur sursum vel lugi. **T**ercio dat ei quiescere et stare in loco cu puen rit. ex eadē em causa mouet at locum aliquid et qd sit. Iz moueat ppter rem nō habitam. **Q**d autē dictum est de agete naturali dum passum ad se trahit intelligendum est eodem modo p omnia dum passum a se repellit. **H**is suppositis ex his patet distinctio passionū vtriusq; ccupiscibilis pmo deinde irascibilis sedo. et tercio pcul detur distinctio passionū vtriusq;. Ap petitus em sensitivus in q sunt passi ones de quibus est sermo. distinguitur in ccupiscibilem et irascibilem ut prius dictum est. cū potentiarum aie distinctio poneretur. **Q**uarto ostendetur quomodo diversificatur nomina passionū fin differentias accidentales. **Q**uinto dicetur in speciali de quatuor nominib; istarum passionū que singularem habent difficultatem. **S**exto ponetur triplex cōclusio. qua ri quæter vtilis est ad hanc materiā q sequitur aliquo modo ad dicta de illis passionib;.

**D**istinctio passionū que sunt in concupiscibili.

Oaplm. QLI

**Q**uatum igitur ad passiones ccupiscibilis. **S**cindū ē q bonū et malū apphenduntur ab estimatiua naturali. quā apphensione sequit appetit q mouet ab eis

apprehēsis. **B**onū autē apprehensum habet pturem quasi attractiua mālū aut repulsiua. **B**onū ergo apprehensum mouens concupiscibile. cau sat in ea quādā inclinacionem et aptitudinem seu generalitatē ad bonum. **E**t ab ista causatōne accipitur una passio appetitus cōstum ad ccupiscibilem q dicit amor. cui p contrarium malū apprehensum p repulsionē cau sat passionem alia oppositā in eadem cōcupiscibili. quā dicimus odī. **O**mni autē bonum apprehēsum nō sp ē pns vel habitū. idcirco si nondum sit habitū sed est absens vel futurū. dat ei dē cōcupiscibili quā mouet nō solū appetitudinem sed motū ad assequēdū bonū amatū. et ab hoc sumis in ccupiscibili una passio que vocat desiderium. **E**x quo p̄z differētia beati Augusti. inter amorē et desideriū. q̄ amor est rei habite. desideriū rci habēde. **E**t oppositō autē ex pte malū apprehēsi co de mō sequit alia passio. que di fuga. **T**ercio cū ipm bonū apprehēsum p̄ motū fuerit acquisitū dat ipm bonū ipi appetitū quietationē quandam in ipo bono adepro. et ab hoc ipa passio accipit in cōcupiscibili que vocat gaudium. **C**ui ex opposito ex parte malū apprehēsi respōdet tristitia q̄ oppositī gaudio. **E**t he passiones sumunt et inueniunt in ccupiscibili

**D**istinctio passionū aie q̄ sunt in irascibili. Oaplm. QLI

**Q**uantū ad secundū sciendum p̄ in passionib; irascibilis p̄ supponit qdā aptitudo v̄ in elinatō ad p̄sequēdū bonū vel fugiē dū malū ex ccupiscibili. que absolute respicit bonū vel malū. sed irascibilē respicit bonū vel malū arduū et diffīle aliequin nō pertineret ad irascibilē. **S**i ergo bonum apprehensum arduum mouet irascibilem que non

# Tractatus

potest esse nisi nōdum adeptum. qz si tale bonū iam esset adeptum. nō ha/beret rationem ardui et difficultis. et sic nō pertineret ad irascibilem. qz optet qz bonū apprehensum moueat irasci bilem sit arduum non adeptum. Si ergo bonū tale moueat ut possibile estimant haberi. causat passionē que dicit̄ spes. Si autē moueat ut impossibili estimāt haberi. causat passionē que dicit̄ despicio. Ex opposito autē in malo apprehēs qd est arduum cū nō imminet de pñenti sicut sunt pericula futura grādia. mouetur irascibilis et causatur quedā passio. si non estimāt euasibile qz dī timor. Si at estimatur supabile seu euasibile causatur passio que dī audacia. Respectu at boni adepti in irascibili nō ē aliqua passio. qz ex quo est adeptum perdit ratōnem ardui. et nō pñter ad irascibile ut dictum est. Et malū iam actu existēt potest habere rationē ardui ad sustinendū et repellendū. Et ideo causat in irascibili passionē que dicit̄ ira. Ira autē qz est ex malo in actu adiacente nō responderet aliqua opposita passio ex bono. ppter predicta. qz scz bonum apprehensum imminens nō habet rationē difficultis qz adeptum. Et ideo solum causat passionē in concupiscibili et nō in irascibili.

**I**n numeris oīm passionū aīc. et sunt. xi. Caplī. **CLIII**

**E**rcio cōcludo numerū passiōnū pris sensitivē qz ex predicte pris qz in concupiscibili bili sunt tres coniugationes passionū oppositaz respectu boni et mali. scilicet amor et odium. desideriū et fuga. gaudium et tristitia. Et sic sunt lex in concupiscibili. In irascibili autē sunt due coniugationes scz spes et desperatio quoz ytrū. qz est respectu boni futuri. Timor et audacia quoz ytrū. qz respe-

# Secūdus

ctu mali futuri est. Unica autē passio est sine coniugatione respectu mali p̄ sentis. et dicit̄ ira. Et sic sit solū quin qz in irascibili. Et per cōsequens omnes in yniuerso sunt vndeclim. Et sic passiones et virtutes mozales sibi in vndenario numero correspōdet. Est autē notādum qz sicut diuilio virtutū superius posita. nō est diuilio in spēcies specialissimas. s̄ in spēs subalternas. Sic diuilio istaz passionū non ē in spēs specialissimas. sed in spēs sub alterna. cōtinet em aliquas sub se ut magis infra patebit.

**Q**uō diversificātur noīa passionū fin dñas accītales ex q̄bus diversa noīa passionib⁹ suēnūt. Caplī. **CLIII**

**O**rto dicendū est quō noīma passionū diversificātur fin differentias accīdētales; ex q̄ibus accidentib⁹ diversa noīa eis cōueniunt. Accidētia autē passionū duplicitate pñt accipi. Vel qz eis accidūt in se. ut qz sit passio intesa vel remissa. Vel qz eis accidūt ex obiecto. qz s. accidūt bono et malo apparenti. qz obiectū passionū p̄ se est bonū vel malum apparet. Si ergo accipiam⁹ dñam accidētale qz respicit ipsam passionem in se sicut ē esse intēsum. sic accipit diuersitas noīm in istis passionib⁹ qz tū ad passiones concupiscibiles. qz respetu desiderij ponit concupiscētia que nihil aliud est qz desideriū multū intēsum. Respectu autē timoris ponit zelus. qz nihil aliud est qz amor adeo intēsus ut nō patiat p̄sortū in amato. Respectu autē odii ponit abomina tō. qz nihil aliud ē qz odii intēsum. Respectu autē gaudiū ponit tria. qz qz est gaudiū adeo intēsum ut in signo exterior quoctū generaliter primum pat. dicit̄ exultatō. quasi extra saltatō. Hilaritas autē dī qz tū ad signa qz

# De tercia specie qualitatis

ex intēso gaudio apparet in facie. **I**o cundiras aut̄ quantū ad signa q̄ ostē dūn̄ in alijs mēbris & alijs actib⁹. **E**t hec tria sunt respectu effectus extrinseci. Aliud aut̄ p̄ accipi respectu esse cr̄is intrinseci. q̄ sequit ex intentione gaudi⁹. & est cordis dilatatio. & respectu huius effect⁹ ponit nomē leticie. **V**n̄ leticia q̄ si latitia d̄. i. dilatatio. Respectu aut̄ tristitia q̄ est multū intenta. intāntū yr̄ imobiliter ad organū. & actōem q̄ retardet ponit acci⁹ dia. **V**n̄ Damas. q̄ acci⁹ dia est tristitia aggrauans & imobilitas int̄m̄ yr̄ vocē auferat. q̄ phibet loquutionem. Respectu aut̄ passionis que est fuga nō sic habemus nomē impositū qd̄ accidentalē drām faciat nūl̄ forte ponemus abominatē respectu fuge intense. sicut respectu odij intenſi. Quantū aut̄ ad passiones irascibilis respectu spei ponit p̄sumptio. q̄ nihil aliud est q̄ spes multū intensa. Audacia aut̄ d̄ intēsionē & excessum fidentie in aggrediendo terribilia. Furor aut̄ d̄ intēsionē ire. **V**n̄ furor nihil aliud est q̄ tra multū intēsa. Respectu aut̄ timoris & despatōnis nō habemus noia impotētia ac cūdētale drām ex pre intēsionē act⁹. Respectu aut̄ passionis quantū ad remissionē actus non habemus noia accītāles differētias ip̄ortantia. **S**ī accipiamus accītālem drām ex p̄te obiecti. cū obiectū sit passionū. vt dicū est. bonū & malū apprens. ea q̄ ista accidentalē respiciunt. faciūt etiāz accidentalē drām in passionib⁹ respectu obiecti. vt p̄t manifeste in duabus in tristitia & in timore. Quantū ad tristitiam qd̄ ip̄a est mala. q̄ tristī malū apparet. Qd̄ aut̄ est malū apprens tristī accidit qd̄ p̄t eē alteri malū vel bonū. Si ergo tristitia sui de malo qd̄ nō solū apparet malū ip̄i tristī. h̄ etiā est malū alteri. sicut pauper